
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노후소득보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 경로장애인과

경로장애인과 217,520,980 217,881,220 △360,240

국 114,213,482 112,594,838 1,618,644

기 428,703 428,703 0

도 27,557,161 28,541,331 △984,170

시 75,321,634 76,316,348 △994,714

노인복지 증진 및 장묘시설 운영 164,333,291 165,343,484 △1,010,193

국 87,260,747 86,131,333 1,129,414

기 411,393 411,393 0

도 23,711,256 24,464,118 △752,862

시 52,949,895 54,336,640 △1,386,745

노후소득보장 지원 131,834,728 130,344,459 1,490,269

국 82,457,156 81,330,776 1,126,380

기 247,404 247,404 0

도 16,747,447 16,668,866 78,581

시 32,382,721 32,097,413 285,308

기초연금 지급 105,079,053 103,245,326 1,833,727

국 73,555,337 72,271,728 1,283,609

도 6,304,743 6,194,718 110,025

시 25,218,973 24,778,880 440,093

301 일반보전금 105,079,053 103,245,326 1,833,727

국 73,555,337 72,271,728 1,283,609

도 6,304,743 6,194,718 110,025

시 25,218,973 24,778,880 440,093

01 사회보장적수혜금 105,079,053 103,245,326 1,833,727

○기초연금 지급 105,079,053 103,245,326 1,833,727경정 105,079,053,000원

국 73,555,337 72,271,728 1,283,609

도 6,304,743 6,194,718 110,025

시 25,218,973 24,778,880 440,093

효행장려금 지원 71,000 100,000 △29,000

301 일반보전금 71,000 100,000 △29,000

12 기타보상금 71,000 100,000 △29,000

○효행장려금 지원 71,000 100,000 △29,000경정 71,000,000원

노인일자리 및 사회활동지원 확대 16,853,266 17,167,724 △314,458

국 8,901,819 9,059,048 △157,229

도 1,509,231 1,540,675 △31,444

시 6,442,216 6,568,001 △125,785

307 민간이전 16,853,266 17,167,724 △314,458

국 8,901,819 9,059,048 △157,229

도 1,509,231 1,540,675 △31,444

시 6,442,216 6,568,001 △125,785

11 사회복지사업보조 16,853,266 17,167,724 △314,458

○노인일자리사업 16,853,266 17,167,724 △314,458경정 16,853,266,000원

국 8,901,819 9,059,048 △157,229

도 1,509,231 1,540,675 △31,444

시 6,442,216 6,568,001 △125,785

노인안전 및 권리증진 4,593,242 4,656,192 △62,950



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인안전 및 권리증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,128,692 2,128,692 0

기 163,989 163,989 0

도 305,501 305,891 △390

시 1,995,060 2,057,620 △62,560

어버이날 및 노인의날 행사 880 31,880 △31,000

307 민간이전 0 31,000 △31,000

04 민간행사사업보조 0 31,000 △31,000

○노인의날 및 노인주간 행사 0 31,000 △31,000경정 0원

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 종사자 복지

수당 지원(도비)

12,450 14,400 △1,950

도 2,490 2,880 △390

시 9,960 11,520 △1,560

301 일반보전금 12,450 14,400 △1,950

도 2,490 2,880 △390

시 9,960 11,520 △1,560

12 기타보상금 12,450 14,400 △1,950

○독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 종사

자 복지수당 12,450 14,400 △1,950경정 12,450,000원

도 2,490 2,880 △390

시 9,960 11,520 △1,560

결식노인 지원사업 900,116 930,116 △30,000

307 민간이전 899,626 929,626 △30,000

11 사회복지사업보조 899,626 929,626 △30,000

○무료경로식당 577,626 607,626 △30,000

▷무료경로식당 식자재지원

373,050 403,050 △30,000경정 373,050,000원

노인 여가 증진 10,000 22,000 △12,000

강원 어르신 한마당축제 지원 0 12,000 △12,000

307 민간이전 0 12,000 △12,000

04 민간행사사업보조 0 12,000 △12,000

○강원 어르신 한마당축제 지원 0 12,000 △12,000경정 0원

노인여가시설 운영지원 6,131,705 6,298,065 △166,360

국 247,964 247,964 0

도 1,138,556 1,146,656 △8,100

시 4,745,185 4,903,445 △158,260

경로당 순회프로그램 지원 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

04 민간행사사업보조 0 10,000 △10,000

○경로당 순회프로그램 발표대회 0 10,000 △10,000경정 0원

경로당 순회프로그램 관리자 지원(도비) 122,778 149,778 △27,000

도 27,256 35,356 △8,100

시 95,522 114,422 △18,900

307 민간이전 122,778 149,778 △27,000



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인여가시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 27,256 35,356 △8,100

시 95,522 114,422 △18,900

11 사회복지사업보조 27,000 54,000 △27,000

○노인대학운영 프로그램비(강사비)

27,000 54,000 △27,000경정 27,000,000원

도 8,100 16,200 △8,100

시 18,900 37,800 △18,900

경로당 노인건강운동 프로그램 운영비(자체) 0 39,300 △39,300

307 민간이전 0 39,300 △39,300

11 사회복지사업보조 0 39,300 △39,300

○경로당 노인건강운동 프로그램 운영비

0 39,300 △39,300경정 0원

경로당 기능보강 사업(보조) 1,140,000 1,140,000 0

도 575,000 575,000 0

시 565,000 565,000 0

401 시설비및부대비 590,000 590,000 0

도 275,000 275,000 0

시 315,000 315,000 0

01 시설비 590,000 590,000 0

○개운동 덕산아파트 경로당 설치(매입 및 리모

델링) 155,000 240,000 △85,000경정 155,000,000원

도 77,500 120,000 △42,500

시 77,500 120,000 △42,500

○개운경로당 내진보강 공사 55,000 0 55,00055,000,000원*1식

도 27,500 0 27,500

시 27,500 0 27,500

○명륜경로당 개보수 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

노인대학(교실) 운영비 20,000 32,000 △12,000

307 민간이전 20,000 32,000 △12,000

10 사회복지시설법정운영비보조 20,000 32,000 △12,000

○노인대학(교실) 운영비 20,000 32,000 △12,000경정 20,000,000원

노인복지관 운영비 1,157,956 1,236,016 △78,060

307 민간이전 1,157,956 1,236,016 △78,060

10 사회복지시설법정운영비보조 1,157,956 1,236,016 △78,060

○노인복지관 운영비 1,157,956 1,236,016 △78,060경정 1,157,956,000원

노인복지시설 지원 18,077,784 20,302,323 △2,224,539

국 2,426,935 2,423,901 3,034

도 5,519,752 6,342,705 △822,953

시 10,131,097 11,535,717 △1,404,620

노인생활시설 운영비 133,386 151,180 △17,794

도 66,693 75,590 △8,897

시 66,693 75,590 △8,897



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 133,386 151,180 △17,794

도 66,693 75,590 △8,897

시 66,693 75,590 △8,897

10 사회복지시설법정운영비보조 133,386 151,180 △17,794

○노인생활시설 운영비(등급외자)

133,386 151,180 △17,794경정 133,386,000원

도 66,693 75,590 △8,897

시 66,693 75,590 △8,897

장기요양수급자 지원 공단예탁금(시설급여) 9,738,960 11,373,162 △1,634,202

도 4,869,480 5,686,581 △817,101

시 4,869,480 5,686,581 △817,101

308 자치단체등이전 9,738,960 11,373,162 △1,634,202

도 4,869,480 5,686,581 △817,101

시 4,869,480 5,686,581 △817,101

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,738,960 11,373,162 △1,634,202

○장기요양수급자 지원 공단예탁금(시설급여)

9,738,960 11,373,162 △1,634,202경정 9,738,960,000원

도 4,869,480 5,686,581 △817,101

시 4,869,480 5,686,581 △817,101

장기요양수급자 지원 공단예탁금(재가급여) 3,378,780 3,969,577 △590,797

308 자치단체등이전 3,378,780 3,969,577 △590,797

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,378,780 3,969,577 △590,797

○장기요양수급자 지원 공단예탁금(재가급여)

3,378,780 3,969,577 △590,797경정 3,378,780,000원

양로시설 운영비 지원 691,193 686,859 4,334

국 483,835 480,801 3,034

도 41,472 41,211 261

시 165,886 164,847 1,039

307 민간이전 691,193 686,859 4,334

국 483,835 480,801 3,034

도 41,472 41,211 261

시 165,886 164,847 1,039

10 사회복지시설법정운영비보조 691,193 686,859 4,334

○양로시설 운영비 지원 691,193 686,859 4,334경정 691,193,000원

국 483,835 480,801 3,034

도 41,472 41,211 261

시 165,886 164,847 1,039

사회복지시설 종사자 복지수당(노인복지시설) 1,413,960 1,400,040 13,920

도 282,792 280,008 2,784

시 1,131,168 1,120,032 11,136

301 일반보전금 1,413,960 1,400,040 13,920

도 282,792 280,008 2,784

시 1,131,168 1,120,032 11,136

12 기타보상금 1,413,960 1,400,040 13,920

○노인복지시설종사자 복지수당

1,413,960 1,400,040 13,920경정 1,413,960,000원



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 282,792 280,008 2,784

시 1,131,168 1,120,032 11,136

장사시설 관리 3,685,832 3,720,445 △34,613

화장시설 운영 1,177,332 1,211,945 △34,613

201 일반운영비 208,710 217,710 △9,000

02 공공운영비 192,810 201,810 △9,000

○1 공공요금 및 제세 50,700 59,700 △9,000

▷전기요금 49,000 58,000 △9,000경정 49,000,000원

401 시설비및부대비 144,947 170,560 △25,613

01 시설비 144,947 170,560 △25,613

○내화대차 교체 29,387 55,000 △25,613경정 29,387,000원

주민복지 활성화 0 10,000 △10,000

마을회관 지원사업 0 10,000 △10,000

마을회관 관리 0 10,000 △10,000

401 시설비및부대비 0 10,000 △10,000

01 시설비 0 10,000 △10,000

○마을회관 보수 0 10,000 △10,000경정 0원

장애인 복지 증진 51,368,949 50,749,274 619,675

국 26,952,735 26,463,505 489,230

기 17,310 17,310 0

도 3,845,905 4,077,213 △231,308

시 20,552,999 20,191,246 361,753

장애인연금사업 10,053,265 9,734,690 318,575

국 7,037,286 6,814,283 223,003

도 904,793 876,122 28,671

시 2,111,186 2,044,285 66,901

장애인연금 급여 지급 8,430,948 8,230,034 200,914

국 5,901,664 5,761,024 140,640

도 758,785 740,703 18,082

시 1,770,499 1,728,307 42,192

301 일반보전금 8,430,948 8,230,034 200,914

국 5,901,664 5,761,024 140,640

도 758,785 740,703 18,082

시 1,770,499 1,728,307 42,192

01 사회보장적수혜금 8,430,948 8,230,034 200,914

○장애인연금 급여 지급(사전사용)

8,430,948 8,230,034 200,914경정 8,430,948,000원

국 5,901,664 5,761,024 140,640

도 758,785 740,703 18,082

시 1,770,499 1,728,307 42,192

장애수당(기초) 지급 860,971 789,027 71,944

국 602,680 552,319 50,361

도 77,487 71,012 6,475

시 180,804 165,696 15,108



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인연금사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 860,971 789,027 71,944

국 602,680 552,319 50,361

도 77,487 71,012 6,475

시 180,804 165,696 15,108

01 사회보장적수혜금 860,971 789,027 71,944

○장애수당(기초)지급(사전사용)

860,971 789,027 71,944경정 860,971,000원

국 602,680 552,319 50,361

도 77,487 71,012 6,475

시 180,804 165,696 15,108

장애수당(차상위 등) 지급 761,346 715,629 45,717

국 532,942 500,940 32,002

도 68,521 64,407 4,114

시 159,883 150,282 9,601

301 일반보전금 761,346 715,629 45,717

국 532,942 500,940 32,002

도 68,521 64,407 4,114

시 159,883 150,282 9,601

01 사회보장적수혜금 761,346 715,629 45,717

○장애수당(차상위 등) 지급(사전사용)

761,346 715,629 45,717경정 761,346,000원

국 532,942 500,940 32,002

도 68,521 64,407 4,114

시 159,883 150,282 9,601

장애인 편의 증진 819,710 815,560 4,150

도 113,132 113,132 0

시 706,578 702,428 4,150

장애인 생활 편의 제공 29,060 30,910 △1,850

201 일반운영비 29,060 30,910 △1,850

02 공공운영비 150 2,000 △1,850

○3 시설장비유지비 150 2,000 △1,850

▷장애인전동보장구 급속충전기 유지보수비

150 2,000 △1,850경정 150,000원

장애인보장구 수리지원 사업 26,000 20,000 6,000

301 일반보전금 26,000 20,000 6,000

12 기타보상금 26,000 20,000 6,000

○장애인보장구 수리지원 보상

26,000 20,000 6,000경정 26,000,000원

장애인활동지원 18,805,271 18,780,271 25,000

국 11,120,396 11,102,896 17,500

도 1,488,174 1,486,674 1,500

시 6,196,701 6,190,701 6,000

활동보조 가산급여 53,340 28,340 25,000

국 37,338 19,838 17,500

도 3,200 1,700 1,500

시 12,802 6,802 6,000



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 53,340 28,340 25,000

국 37,338 19,838 17,500

도 3,200 1,700 1,500

시 12,802 6,802 6,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 53,340 28,340 25,000

○활동보조 가산급여 53,340 28,340 25,000경정 53,340,000원

국 37,338 19,838 17,500

도 3,200 1,700 1,500

시 12,802 6,802 6,000

장애인일자리사업 1,739,488 2,185,488 △446,000

국 907,508 907,508 0

기 17,310 17,310 0

도 162,934 385,934 △223,000

시 651,736 874,736 △223,000

장애인·기업상생 맞춤형 일자리 사업 0 32,000 △32,000

도 0 16,000 △16,000

시 0 16,000 △16,000

307 민간이전 0 32,000 △32,000

도 0 16,000 △16,000

시 0 16,000 △16,000

11 사회복지사업보조 0 32,000 △32,000

○장애인·기업상생 맞춤형 일자리 사업

0 32,000 △32,000경정 0원

도 0 16,000 △16,000

시 0 16,000 △16,000

장애인 고용촉진장려금 지원 0 414,000 △414,000

도 0 207,000 △207,000

시 0 207,000 △207,000

301 일반보전금 0 414,000 △414,000

도 0 207,000 △207,000

시 0 207,000 △207,000

01 사회보장적수혜금 0 414,000 △414,000

○장애인 고용촉진장려금 지원 0 414,000 △414,000경정 0원

도 0 207,000 △207,000

시 0 207,000 △207,000

장애인복지시설 15,063,495 14,614,737 448,758

국 6,012,442 5,698,311 314,131

도 663,024 636,099 26,925

시 8,388,029 8,280,327 107,702

장애인거주시설 운영 지원 8,591,457 8,142,699 448,758

국 6,009,148 5,695,017 314,131

도 522,030 495,105 26,925

시 2,060,279 1,952,577 107,702

307 민간이전 8,591,457 8,142,699 448,758

국 6,009,148 5,695,017 314,131

도 522,030 495,105 26,925

시 2,060,279 1,952,577 107,702



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 8,591,457 8,142,699 448,758

○장애인거주시설 운영 지원 8,591,457 8,142,699 448,758

▷천사들의집 1,385,877 1,273,127 112,750경정 1,385,877,000원

국 969,302 890,377 78,925

도 84,243 77,478 6,765

시 332,332 305,272 27,060

▷두울천사들의집 1,949,275 1,831,075 118,200경정 1,949,275,000원

국 1,363,681 1,280,941 82,740

도 118,047 110,955 7,092

시 467,547 439,179 28,368

▷장주기요셉재활원 1,529,754 1,465,354 64,400경정 1,529,754,000원

국 1,070,015 1,024,935 45,080

도 92,876 89,012 3,864

시 366,863 351,407 15,456

▷한울타리 1,416,359 1,296,359 120,000경정 1,416,359,000원

국 990,639 906,639 84,000

도 86,072 78,872 7,200

시 339,648 310,848 28,800

▷갈거리사랑촌 1,138,525 1,105,117 33,408경정 1,138,525,000원

국 796,156 772,770 23,386

도 69,402 67,398 2,004

시 272,967 264,949 8,018

장애인시설 기능보강사업 1,685,199 1,416,007 269,192

국 61,099 126,503 △65,404

도 281,100 346,504 △65,404

시 1,343,000 943,000 400,000

장애인거주시설 기능보강(갈거리사랑촌 개보수) 100,382 231,190 △130,808

국 50,191 115,595 △65,404

도 50,191 115,595 △65,404

402 민간자본이전 100,382 231,190 △130,808

국 50,191 115,595 △65,404

도 50,191 115,595 △65,404

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,382 231,190 △130,808

○갈거리사랑촌 기능보강(개보수)

100,382 231,190 △130,808경정 100,382,000원

국 50,191 115,595 △65,404

도 50,191 115,595 △65,404

원주시 수어통역센터 수행기관 이전 400,000 0 400,000

406 기타자본이전 400,000 0 400,000

01 기타자본이전 400,000 0 400,000

○원주시 수어통역센터 수행기관 이전 보증금(

특별조정교부금 200백만원) 400,000 0 400,000400,000,000원*1식

재무활동(경로장애인과) 1,645,178 1,569,757 75,421

보전지출 1,645,178 1,569,757 75,421

보조금 반환(경로장애인과) 1,645,178 1,569,757 75,421

802 반환금기타 1,645,178 1,569,757 75,421



부서: 경로장애인과

정책: 재무활동(경로장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 617,648 589,935 27,713

○1 국고보조금 사용잔액 86,414 75,829 10,585

▷2019년 장애인일자리(전일제)

4,434 0 4,434

▷2019년 장애인일자리(시간제)

4,818 0 4,818

▷2019년 시각장애인 안마사파견

1,333 0 1,333

○2 국고보조금 이자 반납금 17,128 0 17,128

▷2019년도 장애인일자리(복지일자리)

52 0 52

▷2019년도 시각장애인 안마사파견

692 0 692

▷2019년 100세시대 어르신일자리사업

222 0 222

▷2019년 중증장애인 자립생활지원센터 지원

7 0 7

▷2019년 장애인활동지원급여

16,123 0 16,123

▷2019년 장애인활동보조 가산급여

29 0 29

▷2019년 여성장애인 교육지원 3 0 3

4,433,600원*1식

4,817,250원*1식

1,332,440원*1식

51,600원*1식

691,150원*1식

221,390원*1식

6,870원*1식

16,122,390원*1식

28,270원*1식

2,240원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,027,530 979,822 47,708

○1 시·도비 보조금 사용잔액 42,515 0 42,515

▷2019년 노인복지관 기능보강 지원사업

6,760 0 6,760

▷2019년도 장애인일자리(전일제)

887 0 887

▷2019년도 장애인일자리(시간제)

964 0 964

▷2019년도 시각장애인 안마사파견

67 0 67

▷2019년 노인복지시설 종사자 복지수당

33,837 0 33,837

○2 시·도비 보조금 이자반납금 5,193 0 5,193

▷2019년 노인복지관 기능보강 지원사업

237 0 237

▷2019년도 장애인일자리(전일제)

402 0 402

▷2019년도 장애인일자리(시간제)

48 0 48

▷2019년도 장애인일자리(복지일자리)

11 0 11

▷2019년도 시각장애인 안마사파견

35 0 35

▷2019년도 발달장애인 요양보호사보조

4 0 4

6,759,130원*1식

886,720원*1식

963,450원*1식

66,620원*1식

33,837,000원*1식

236,520원*1식

401,830원*1식

47,990원*1식

10,320원*1식

34,460원*1식

3,180원*1식



부서: 경로장애인과

정책: 재무활동(경로장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2019년 중증장애인 자립생활지원센터 지원

3 0 3

▷2019년 장애인활동지원급여

1,382 0 1,382

▷2019년 장애인활동보조 가산급여

3 0 3

▷2019년 여성장애인 교육지원 1 0 1

▷2020년 강원도 긴급생활안정지원(생계안정

분야) 3,067 0 3,067

2,060원*1식

1,381,920원*1식

2,420원*1식

970원*1식

3,066,070원*1식

행정운영경비(경로장애인과) 173,562 208,705 △35,143

인력운영비(경로장애인과) 72,956 96,099 △23,143

인력운영비(경로장애인과) 72,956 96,099 △23,143

101 인건비 72,956 96,099 △23,143

03 무기계약근로자보수 3,596 26,739 △23,143

○연장근로수당 3,596 26,739 △23,143

▷현업실무원(화장시설 운영보조)

3,596 26,739 △23,143경정 3,596,000원

기본경비(경로장애인과) 100,606 112,606 △12,000

기본경비(경로장애인과) 100,606 112,606 △12,000

201 일반운영비 61,514 58,514 3,000

01 사무관리비 36,864 33,864 3,000

○1 일반수용비 28,800 25,800 3,000

▷부서운영수용비 28,800 25,800 3,000경정 28,800,000원

202 여비 18,792 33,792 △15,000

01 국내여비 18,792 33,792 △15,000

○기본업무수행 여비 16,392 31,392 △15,000경정 16,392,000원


